
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA CENTRALE DI 

STERILIZZAZIONE PER IL PRESIDIO SAN CARLO DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO 

ALLA RTI STERIS SPA – STERIMED SRL: PROROGA DAL 01/07/2020 AL 31/12/2020 PER UN 

IMPORTO COMPLESSIVO DI €  269.613,90 = IVA 22 %INCLUSA – CIG 8224655005 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1829 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle 

procedure di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

- la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina 

delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Richiamata: 

- la deliberazione n.220 del 28/02/2018 e quanto in essa integralmente contenuto, con la quale è stato 

affidato il servizio di gestione della centrale di sterilizzazione del Presidio San Carlo dell’ASST 

Santi Paolo Carlo alla RTI Steris spa (mandataria) e Sterimed srl (mandante) per il periodo 

01/02/2018 - 30/09/2018, per un importo di Euro 359.485,20 (Iva 22% inclusa); 

- la deliberazione n.2039 del 18/12/2018 con la quale, nelle more dell’espletamento di una nuova 

procedura di gara, è stata affidata la prosecuzione del servizio di gestione della centrale di 

sterilizzazione del Presidio San Carlo dell’ASST Santi Paolo Carlo alla RTI Steris SPA (mandataria) 

e Sterimed srl (mandante) alle medesime condizioni tecniche ed economiche in essere per il periodo 

01/10/2018 – 31/12/2019 per un importo di € 674.034,75 (IVA 22% inclusa) - CIG 7730377CE5; 

- la deliberazione n.702 del 02/04/2020 con la quale è stata autorizzava la prosecuzione del servizio in 

parola con l’attuale RTI Steris – Sterimed alle medesime condizioni tecniche ed economiche in 

essere per il periodo 01/01/2020-30/06/2020 per un importo totale di € 269.613,90 (Iva 22% inclusa) 

- CIG 8224655005 - e contestualmente è stato dato mandato alla S.C. Economico Finanziaria per 

l’emissione delle fatture per la regolarizzazione delle Royalties Istituto Auxologico Italiano per il 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0001612    del 30/07/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

periodo dal 01/01/2019 al 29/02/2020 per un importo mensile di € 5.536,05, per 14 mensilità, 

corrispondenti a un totale di € 77.504,70; 

 

Ricordato e dato atto: 

- che obiettivo strategico della direzione aziendale è quello di costituire un'unica centrale di 

sterilizzazione presso l’ASST Santi Paolo e Carlo in grado di assolvere ai fabbisogni di 

sterilizzazione dei ferri chirurgici e di altri dispositivi di indagine endoscopica di entrambi i presidi 

ospedalieri e delle sedi territoriali alla stessa afferite anche attraverso il ricorso a personale 

attualmente assunto presso questa ASST o tramite il reclutamento di idonee figure che possano 

sopperire in proposito ad eventuali mancanze; 

- il progetto di costituzione di un'unica centrale di sterilizzazione, ovvero di un'unica centrale e di una 

eventuale di back up - che includa la fornitura in service da parte del gestore dei ferri chirurgici, di 

nuove attrezzature, della consegna dei dispositivi sterilizzati presso entrambi i presidi ospedalieri e 

presso le sedi territoriali nonché l’individuazione fisica degli spazi più adeguati presso uno dei 

suddetti presidi in cui collocare una o più centrali - necessita di uno studio di fattibilità molto 

dettagliato, completo e di non facile attuazione in tempi brevi; 

 

Precisato che le problematiche in essere presso i due Presidi Ospedalieri relativamente all’attività di 

sterilizzazione, alla ristrutturazione dei locali e alla sostituzione delle apparecchiature in uso è stata trattata 

nelle riunioni sul Monitoraggio Investimenti del 09/10/2019, del 14/01/2020 e del 19/02/2020, agli atti 

d’ufficio, dando atto in proposito che: 

- per il P.O. San Paolo sono in corso, da un lato il progetto di ristrutturazione dei locali delle vecchie 

sale operatorie dove andranno collocate le nuove macchine e dall’altro l’acquisizione delle nuove 

apparecchiature tramite gara aggregata che vede quale Capofila la ASST di Lodi,  

- per il P.O. San Carlo - al fine di elaborare una proposta per la riorganizzazione e il rinnovamento 

tecnologico della centrale di sterilizzazione che dovrà essere costituita presso il Presidio medesimo - 

a seguito degli incontri che si sono tenuti tra le strutture della ASST Santi Paolo e Carlo direttamente 

coinvolte per quanto di competenza, e precisamente, la S.C. Provveditorato, l’Ingegneria Clinica e la 

S.C. Tecnico Patrimoniale nonchè la Direzione Commerciale di Steris spa, la proposta progettuale è 

stata richiesta alla società Steris spa che ha incaricato apposito progettista; 

 

Atteso che alla data di adozione del presente provvedimento il suddetto progetto per la costituzione di una 

centrale unica - che dovrà comunque essere sottoposto all’approvazione della Direzione - risulta essere 

ancora  in fase di elaborazione, così come confermato dalla Responsabile  della S.S. Gestione Manutenzione 

e Patrimonio - Progetti e Umanizzazione della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale con nota depositata agli 

atti; 

 

Accertato e dato che alla data di adozione del presente provvedimento: 

- non sussistono Convenzioni attivate da Consip S.p.A. o da ARCA S.p.A. per l’acquisizione di 

servizi comparabili a quello in oggetto cui poter far ricorso, come verificato sulle rispettive 

piattaforme; 

- non sussistono Sistemi Dinamici di Acquisizione o Accordi Quadro aggiudicati da ARCA S.p.A. o 

Consip S.p.A. aventi ad oggetto lo stesso servizio, come si evince dagli elenchi dei predetti bandi; 

- il servizio in argomento non rientra tra le categorie di beni e servizi, individuate con DPCM 24 

dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014, e ss.mm.ii., per le quali gli 

Enti Sanitari devono obbligatoriamente ricorrere a Consip S.p.A. e ad altri soggetti aggregatori per lo 

svolgimento delle relative procedure di acquisizione; 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- non sono state espletate e non sono previste in programmazione procedure aggregate per il servizio 

in discorso, rispondenti alle esigenza di questa ASST, all’interno dell’unione formalizzata “CAESP - 

Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano” a cui questa ASST ha aderito, in esito alla 

ridefinizione dell’assetto dei consorzi regionali quali unioni formali di acquisto di cui alla DRG 

X/4702/2015; 

 

Richiamate: 

 ad abundantiam la giurisprudenza amministrativa secondo la quale: “l’esercizio della proroga, 

corrisponde ad una facoltà legittimamente esercitabile dall’Amministrazione, previo svolgimento di 

apprezzamento avente ampia latitudine discrezionale. Né tale scelta deve essere assistita da apparato 

motivazionale particolarmente pregnante, in quanto normalmente preordinata al soddisfacimento del 

pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al 

precedente affidatario) nelle more dello svolgimento delle procedure necessarie per l’individuazione 

del contraente al quale affidare – previa stipula di nuovo rapporto negoziale – l’attività stessa”; “la 

proroga può essere concessa, esclusivamente con provvedimento espresso, al fine di evitare 

l’interruzione delle attività in atto, per il solo tempo necessario a consentire l’espletamento della 

procedura di evidenza pubblica” (cfr. ex multis, Consiglio di Stato, Sez. V 11/5/2009, n. 2882, TAR 

Lazio, sez. I bis, 13 febbraio 2006, n. 1062 e TAR Sicilia - Catania, sez. IV n. 1119 del 15.04.2010; 

Consiglio di Stato, sez. V, n. 2151 del 07 aprile 2011); 

 la Deliberazione n. 36 del 10/9/2008, con la quale l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) ha 

disposto che “La proroga rappresenta un rimedio di natura eccezionale finalizzato ad assicurare la 

prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità, nelle more della stipula del nuovo 

contratto”; 

 

Dato atto che l’attuale emergenza sanitaria legata al diffondersi dell’epidemia COVID-19 ha portato ad un 

necessario impegno di tutte le figure aziendali sull’obiettivo primario di poter attrezzare le Strutture 

Ospedaliere in modo da rispondere alla crescente domanda di assistenza legata a tale evento; 

 

Considerato pertanto necessario, in ragione di quanto sopra esposto, proseguire con l’erogazione del 

servizio in argomento con l’RTI Steris – Sterimed per il periodo 1 luglio 2020 al 31 dicembre 2020 nelle 

more di acquisire il progetto sopra dettagliato, ancora in fase di definitiva elaborazione; 

 

Rilevato: 

- che non nota del 30/06/2020 è stata chiesta al RTI affidatario una miglioria delle attuali condizioni 

economiche praticate per la prosecuzione del servizio di gestione della centrale di sterilizzazione del 

Presidio San Carlo dell’ASST Santi Paolo Carlo per il secondo semestre del 2020, in attesa 

dell’elaborazione del progetto sopra dettagliato, nonché l’aggiornamento circa la situazione del 

servizio svolto per l’ Istituto Auxologico Italiano per la definizione delle quote delle Royalties  

- che RTI Steris – Sterimed, con nota depositata agli atti d’ufficio: 

- ha confermato la disponibilità alla prosecuzione del servizio in parola per il periodo 1 luglio 2020 

al 31 dicembre 2020 alle attuali condizioni economiche in essere (canone mensile di € 36.832,50+ 

IVA); 

-  ha abbuonato, quale miglioria, il servizio di sterilizzazione svolto per le sedi territoriali afferite 

alla ASST da febbraio 2020 a giugno 2020 per un totale di 2.068,86 + IVA; 

- ha comunicato che in conseguenza dell’emergenza da Covid – 19 il servizio svolto per l’Istituto 

Auxologico si è interrotto il 16 di marzo 2020 ed è stato riattivato a far data dal 1 luglio 2020 e 

durerà sino alla fine di detto mese; 

 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ritenuto necessario ed indispensabile, per garantire la continuità assistenziale nelle more della gestione 

della procedura di gara sopra richiamata, proseguire il contratto per il servizio di gestione della centrale di 

sterilizzazione del Presidio San Carlo dell’ASST Santi Paolo Carlo con l’attuale RTI aggiudicataria Steris – 

Sterimed, per il periodo 01/07/2020-31/12/2020, per il canone mensile di € 36.832,50+ IVA per un importo 

totale di € 220.995,00 + IVA 22% per complessivi € 269.613,90 IVA inclusa – CIG 8224655005, prendendo 

atto che il servizio di sterilizzazione svolto per le sedi territoriali afferite alla ASST per il periodo da febbraio 

2020 a giugno 2020 viene abbonato quale miglioria proposta dal RTI; 

 

Ritenuto altresì di dare mandato alla S.C. Economico Finanziaria per l’emissione delle fatture per la 

regolarizzazione delle Royalties Istituto Auxologico Italiano per il periodo dal 01/03/2020 al 15/03/2020 e 

per il mese di luglio 2020 per un importo mensile di € 5.536,05 per 1 mensilità e mezza corrispondenti a un 

totale di € 8.304,10; 

 

Atteso che, come da prospetto in calce: 

- il costo del servizio in argomento di € 269.613,90 (Iva 22% inclusa) per il periodo 01/07/2020-

31/12/2020 verrà imputato al conto n. 3F031100 “sterilizzazione” cdr ALB del Bilancio d’esercizio 

2020; 

- al conto 4F031000 “RICAVI PER RIMBORSI DIVERSI” cdr BIL € 8.304,10 del bilancio 

d’esercizio 2020;  

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 

approvate il 29.06.2016, Paolo Pelliccia, Direttore f.f. di S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e il Responsabile della Direzione Medica di Presidio, Direttore dell’esecuzione del 

contratto (DEC), cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso; 

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della conseguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti 

 

1. di prendere atto che alla data di adozione del presente provvedimento non è ancora pervenuto il progetto 

di riorganizzazione e rinnovamento tecnologico della centrale di sterilizzazione sul quale sta lavorando il 

Progettista incaricato dalla RTI Steris SPA – Sterimed srl; 

 

2. di dare mandato alla S.C. Economico Finanziaria per l’emissione delle fatture per la regolarizzazione 

delle Royalties Istituto Auxologico Italiano per il periodo dal 01/03/2020 al 15/03/2020 e per il mese di 

luglio 2020 per un importo mensile di € 5.536,05, per 1 mensilità e mezza, corrispondenti a un totale di € 

8.304,10; 

 

3. di proseguire il contratto con l’attuale RTI aggiudicataria Steris – Sterimed per il servizio di gestione 

della centrale di sterilizzazione del presidio San Carlo dell’ASST Santi Paolo e Carlo, per il periodo 

01/07/2020-31/12/2020, alle medesime condizioni economiche e tecniche, per un importo totale di € 

269.613,90 (Iva 22% inclusa) che per il periodo indicato verrà imputato al conto n. 3F031100 

“sterilizzazione” cdr ALB del Bilancio d’esercizio 2020, come da prospetto in calce; 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

4. che gli introiti per le royalties sopra indicate vengono contabilizzati al conto 4F031000 “RICAVI PER 

RIMBORSI DIVERSI” cdr BIL per € 8.304,10 del bilancio d’esercizio 2020; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. della S.C. 

Provveditorato, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Responsabile della Direzione Medica di Presidio, in qualità di Direttore dell’esecuzione del Contratto, 

fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

6. di trasmettere il presente atto alla S.S.D. Economato e alla S.C. Economico Finanziaria per il seguito di 

competenza; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensiell’art.17 

comma 6 della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese e Introiti
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 269.613,90  S 3F031100 - Sterilizzazione 000000000 2020001412 2020

€ 8.304,10  I 4F031000 - Ricavi Per Rimborsi Diversi 000000000 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2020-07-30T14:12:45+0200


		2020-07-30T14:16:22+0200


		2020-07-30T14:19:39+0200


		2020-07-30T14:24:03+0200




